

Orçamento

Valores em EUR

127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS

Código: 2023-492

Data:26/10/2023

Dono da Obra: Município de Caminha

Descrição	Qtd.	Pr.Unit.	Total
2023-492 - 127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS			
1 - Trabalhos Preparatorios			
1.1 - Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio e proteção de obra, incluindo tapumes de vedação de obra, execução de trabalhos de proteção e segurança de pessoas, terrenos e bens, fornecimento e montagem de placas identificativas da obra, equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos.	1,000 Un	1 500,00	1 500,00
1.2 - Implementação e elaboração do Plano de Segurança e Saúde e do Estaleiro de Obra, nos termos definidos no C.E, implementação das medidas de segurança, de acordo com o referido Plano de Segurança e Saúde e como exposto no Decreto-Lei nº273/2003, de 29 de Outubro, incluindo o fornecimento e instalação de sistemas de segurança, ativa e passiva, nas frentes de trabalho e estaleiro.	1,000 Un	750,00	750,00
1.3 - Implementação da Gestão de Resíduos (Perigosos e Não Perigosos) em Obra – Execução de todos os trabalhos e implementação das medidas, metodologias de triagem, tarefas de reutilização e/ou reciclagem previstas no PPGRCD, tendo em conta o Caderno de Encargos e o DL n.º46/2008, de 12 de Março, incluindo todos os encargos com os operadores licenciados, taxas e montagem de equipamentos e serviços.	1,000 Un	500,00	500,00
1 Trabalhos Preparatorios Total			2 750,00
2 - RUA FORNO DA CAL			
2.1 - Muro de suporte à Rua do Forno da Cal			
2.1.1 - Remoção a vazadouro da responsabilidade do empreiteiro, do muro que ruíu e das partes que se encontram danificadas, para posterior reaproveitamento, e respetiva limpeza do espaço	1,000 cj	1 500,00	1 500,00
2.1.2 - Escavação em solos de consistência branda, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes	250,000 m3	12,50	3 125,00
2.1.3 - Fornecimento e aplicação de betão ciclópico, para aplicar em fundações de muros, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	40,000 m3	145,00	5 800,00
2.1.4 - Fornecimento e aplicação de betão ciclópico, para aplicar em muros de elevação, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	110,000 m3	190,00	20 900,00
2.1.5 - Reposição de tubagens (negativos) de infraestruturas existentes, sem ligação de cabos ou outro tipo de acessórios.	1,000 vg	5 800,00	5 800,00
2.1.6 - Execução de aterro com solos selecionados, compactados por camadas de 20cm, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	200,000 m3	17,50	3 500,00
2.2 - Muro de suporte em pedra			
2.2.1 - Escavação em solos de consistência branda, incluindo demolição de muro e transporte a vazadouro dos produtos resultantes.	45,000 m3	12,50	562,50
2.2.2 - Fornecimento e aplicação de betão ciclópico, para aplicar em fundações de muros, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	10,000 m3	145,00	1 450,00
2.2.3 - Execução de muro em alvenaria de pedra com uma face à vista e com juntas argamassada, de acordo com o muro existente, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	40,000 m2	190,00	7 600,00
2.3 - Pavimentos			
2.3.1 - Abertura, regularização e compactação de fundo de caixa, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes.	150,000 m2	4,10	615,00
2.3.2 - Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,15m após compactação mecânica, incluindo rega bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	150,000 m2	7,90	1 185,00
2.3.3 - Fornecimento e aplicação de pavimento em calçada à portuguesa, incluindo camada de assentamento em areão com 0,10m bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	150,000 m2	27,50	4 125,00
2 RUA FORNO DA CAL Total			56 162,50
3 - RUA DO ROCHA			
3.1 - Escavação de berma ate a cota necessaria para formação de caixa, incluindo desmonte do maciço rochoso existente e nivelamento da base	1,000 un	3 250,00	3 250,00

Orçamento

Valores em EUR

127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS

Código: 2023-492

Data:26/10/2023

Dono da Obra: Município de Caminha

Descrição	Qtd.	Pr.Unit.	Total
3.2 - Remoção de todos os detritos, coletores em betão, caixas de visitas e outras infraestruturas existentes.	1,000 cj	2 900,00	2 900,00
3.3 - Levantamento do pavimento em calçada à portuguesa, incluindo armazenamento para posterior reaplicação.	225,000 m2	4,50	1 012,50
3.4 - Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,20m após compactação mecânica, incluindo rega bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	225,000 m2	7,00	1 575,00
3.5 - Aplicação de pavimento em calçada à portuguesa, incluindo fornecimento de calçada em falta, camada de assentamento em areão com 0,10m bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	450,000 m2	17,50	7 875,00
3.6 - Aplicação de leitada de cimento com argamassa D300, para refecimento de juntas, incluindo posterior limpeza.	450,000 m2	5,00	2 250,00
3 RUA DO ROCHA Total			18 862,50
4 - RUA DA QUELHA			
4.1 - Remoção a vazadouro da responsabilidade do empreiteiro, do muro que ruíu e das partes que se encontram danificadas, para posterior reaproveitamento, e respetiva limpeza do espaço	1,000 cj	1 650,00	1 650,00
4.2 - Escavação em solos de consistência branda, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes	100,000 m3	12,50	1 250,00
4.3 - Fornecimento e aplicação de betão ciclópico, para aplicar em fundações de muros, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	50,000 m3	145,00	7 250,00
4.4 - Fornecimento e aplicação de betão ciclópico, para aplicar em muros de elevação, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento	50,000 m3	190,00	9 500,00
4.5 - Execução de aterro com solos selecionados, compactados por camadas de 20cm, incluindo todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	100,000 m3	17,50	1 750,00
4.6 - Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,20m após compactação mecânica, incluindo rega bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	40,000 m2	7,00	280,00
4.7 - Aplicação de pavimento em cubo de granito 11x11x11cm, incluindo fornecimento de material em falta, camada de assentamento em areão com 0,10m bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	40,000 m2	27,50	1 100,00
4 RUA DA QUELHA Total			22 780,00
-492 127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS Total			100 555,00

Total Geral 100 555,00

"ao valor total acresce o valor do IVA á taxa legal em vigor"

Resumo

Valores em EUR

127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS

Código: 2023-492

Data:26/10/2023

Dono da Obra: Município de Caminha

Código	Descrição	Subtotal
2023-492	127/2023_CPR_E- REABILITAÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA RUA FONTE DA CAL, RUA DA QUELHA E RUA DA ROCHA - SEIXAS	100 555,00
1	Trabalhos Preparatorios	2 750,00
2	RUA FORNO DA CAL	56 162,50
3	RUA DO ROCHA	18 862,50
4	RUA DA QUELHA	22 780,00

Total Geral 100 555,00

“ao valor total acresce o valor do IVA á taxa legal em vigor”